П Р О Т О К О Л

комиссии по рассмотрению ходатайств юридических лиц о реализации масштабных инвестиционных проектов и их соответствии критерию, установленному пунктом 2 части 1 статьи 1 Закона Новосибирской области от 01.07.2015 № 583-ОЗ «Об установлении критериев, которым должны соответствовать объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения, масштабные инвестиционные проекты, для размещения (реализации) которых предоставляются земельные участки в аренду без проведения торгов»
29.11.2019                                                                                            г. Новосибирск

Члены комиссии:
	Кондратьев Алексей Валерьевич
	–
	заместитель мэра города  Новосибирска – начальник департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, председатель;

	Теленчинов Роман Александрович
	–
	заместитель начальника департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска - начальник управления строительства и инженерного обеспечения мэрии города Новосибирска, заместитель председателя;

	Чудаков Игорь Владимирович
	–
	начальник отдела по сопровождению объектов жилищного строительства мэрии города Новосибирска департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска, секретарь;

	Дамаев Дмитрий Владимирович
	–
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по градостроительству;

	Науменко Валерий Владимирович

	–
	депутат Совета депутатов города Новосибирска;

	Пузик Эллина Руслановна
	–
	начальник отдел правового обеспечения департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска

	Рахимова Наиля Шалкатовна
	–
	представитель министерства строительства НСО (по согласованию);

	Савельев Александр Геннадьевич
	–
	депутат Совета депутатов города Новосибирска;

	Столбов Виталий Николаевич
	–

	начальник Главного управления архитектуры и градостроительства мэрии города Новосибирска;

Присутствуют 9 членов комиссии из 15, кворум имеется.
	Присутствуют: Богомазова Н.И., Гудченко А.Н., Ложкин А.Ю., Пыжова И.В., Скороход Т.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение ходатайства ООО «Квартал» о реализации масштабного инвестиционного проекта  (далее - МИП) в соответствии пунктом 2.2 части 1 статьи 1 Закона Новосибирской области от 01.07.2015 № 583-ОЗ на земельном участке в Заельцовском районе по ул. Плановая, площадью 1,4942 га.

2. Рассмотрение обращений ООО «Энергомонтаж» от 11.11.2019 № 828/3.
3. Рассмотрение вопроса о признании граждан, включенных в Реестр и вложивших денежные средства в строительство проблемных домов по ул. Ивлева, 160 стр., утратившими возможность  восстановления нарушенных прав иным способом, в том числе посредством судебной защиты, в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018   № 709.
4. Рассмотрение обращения ООО СК «Вира-Строй» о передаче прав и обязанностей по договору аренды от 27.07.2018 № 131497 земельного участка по ул. Петухова с кадастровым номером 54:35:053615:437 ООО СЗ «Вира-Строй-Эстейт».

По вопросу 1 повестки дня:

Рассматривали: ходатайство ООО «Квартал» о реализации МИП в соответствии пунктом 2.2 части 1 статьи 1 Закона Новосибирской области от 01.07.2015 № 583-ОЗ на земельном участке в Заельцовском районе по ул. Плановая,  площадью 1,4942 га.
Предложено: рассмотрение обращения ООО «Квартал» отложить в связи с поступлением ходатайства от ООО «СЗ «Союз - Инвест» о реализации МИП на тот же земельный участок.
Голосовали: за «9», против «0», воздержался «0».

Решили: рассмотрению обращения отложить.
По вопросу 2 повестки дня:

Рассматривали: обращения ООО «Энергомонтаж» от 11.11.2019 № 828/3 об изменении показателей плана застройки и технико-экономических показателей.
	показатели
	первоначальный

вариант
	Вариант после проработки

	Срок реализации проекта
	5 лет
	5 лет

	Земельный участок
	64770 м2 по ул. Краузе
	64770 м2 по ул. Краузе

	Постановление Губернатора НСО
	от 29.05.2018 № 111-р

	Договор аренды
	от 07.11.2018  № 131822

	Планируемая к строительству общая площадь, в т.ч. жилая
	6 (шесть) многоквартирных домов общей площадью 98000 м2, их которых площадь жилья – 74400 м2.
	3 (три) 17-ти этажных дома и 8 (восемь) 15-ти эт. домов общей площадью квартир 69004 м2 кол-во квартир 1216.

	Количество площадей, подлежащих передаче обманутым дольщикам
	1860
	1860

	Сумма средств на завершение строительства проблемного дома
	Закаменский, 11 стр. - 45,0 млн.руб.;

Закаменский, 12 стр. – 45.0 млн.руб.;

Закаменский, 13 стр. – 7.5 млн.руб.
	Закаменский, 11 стр. - 45,0 млн.руб.;

Закаменский, 12 стр. – 45.0 млн.руб.;

Закаменский, 13 стр. – 7.5 млн.руб.

	Срок передачи денег
	Деньги выплачены
	Деньги выплачены

Предложено: принять решение о возможном удовлетворении заявления ООО «Энергомонтаж» об изменении показателей плана застройки и технико-экономических показателей при реализации масштабного инвестиционного проекта по ул. Краузе, в связи с исполнением обязательств предусмотренных п.п. 4 п. 4.2. договора аренды земельного участка на территории города Новосибирска от 07.11.2018 № 131822, в части перечисления денежных средств на завершение строительства жилых домов по ул. Закаменский, 11 стр., ул. Закаменский, 12 стр., ул.Закаменский, 13 стр.
Голосовали: за «9», против «0», воздержался «0».

Решили: принять решение о возможном удовлетворении заявления ООО «Энергомонтаж» об изменении показателей реализации масштабного инвестиционного проекта по ул. Краузе и направить ходатайство в адрес Губернатора Новосибирской области о внесении изменений в распоряжение Губернатора Новосибирской области от 29.05.2018 № 111-р.
По вопросу 3 повестки дня:

Рассматривали: Коллективное обращение участников строительства многоквартирного дома по адресу: ул. Ивлева, 160 стр. о восстановлении прав граждан, включенных в Реестр и вложивших денежные средства в строительство проблемного дома по ул. Ивлева, 160 стр., и признании утратившими возможность восстановления нарушенных прав иным способом, в том числе посредством судебной защиты, и восстановление их прав на жилые помещения в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018 № 709.

Предложено: признать граждан, включенных в Реестр и вложивших денежные средства в строительство проблемного дома по ул. Ивлева, 160 стр. утратившими возможность  восстановления нарушенных прав иным способом, в том числе посредством судебной защиты, в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018   № 709 с учетом позиции Министерства строительства Новосибирской области (письмо от 14.11.2019 № 30/05451).
Голосовали: за «9», против «0», воздержался «0».

Решили:
Признать граждан, включенных в Реестр и вложивших денежные средства в строительство проблемных домов по ул. Ивлева, 160 стр., утратившими возможность  восстановления нарушенных прав иным способом, в том числе посредством судебной защиты, в соответствии с постановлением мэрии города Новосибирска от 26.02.2018   № 709.
По вопросу 4 повестки дня:

Рассматривали обращения ООО СК «Вира-Строй» о передаче прав и обязанностей по договору аренды от 27.07.2018 № 131497 земельного участка по ул. Петухова с кадастровым номером 54:35:053615:437 ООО СЗ «Вира-Строй-Эстейт».

Предложено: принять решение о возможном удовлетворении заявления ООО СК «ВИРА-Строй» в связи с исполнением обязательств предусмотренных п.п. 4 п. 4.2. договора аренды земельного участка на территории города Новосибирска от 27.07.2018 № 131497, в части перечисления денежных средств на завершение строительства жилого дома по ул. Учительская, 9 стр.
Голосовали: за «8», против «0», воздержался «1».

Решили:

Принять решение о согласовании ООО СК «ВИРА-Строй» передаче прав и обязанностей по договору аренды земельного участка на территории города Новосибирска от 27.07.2018 № 131497 (кадастровый номер 54:35:053615:437) обществу с ограниченной ответственностью Специализированному застройщику «Вира-Строй-Эстейт».

Секретарь комиссии __________________Чудаков Игорь Владимирович

Подписи членов комиссии:

	Кондратьев Алексей Валерьевич

	Теленчинов Роман Александрович

	Дамаев Дмитрий Владимирович

	Науменко Валерий Владимирович

	Пузик Эллина Руслановна

	Савельев Александр Геннадьевич

	Столбов Виталий Николаевич

	Рахимова Наиля Шалкатовна